
                                                                                 

RUA JOSÉ ALENCAR RAMOS Nº 385 SALA 01 
BAIRRO: LUCIANO CAVALCANTE CEP:60813-565 FONE 32623497 

PORTARIA Nº 01/2022 PRESIDÊNCIA DE FEDERAÇÃO CEARENSE DE 

CICLISMO 09/05/2022 

 

    O Presidente da Federação Cearense de Ciclismo-

FCC, Daniel Pagliuca, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo estatuto da Federação; 

   RESOLVE: 

   Art. 1º Nomear como Diretor do Departamento Técnico da 

Federação Cearense de Ciclismo, com base no Art. 48 do Estatuto da FCC o Sr. 

Ferlon Rodrigues Loreno, brasileiro, divorciado, natural de Fortaleza/CE, policial 

militar, portador do CPF: 008.659.633-04, RG: 303.743-1-2, com endereço 

residencial à Rua Rio Negro 32, apto 1341, CEP: 61.635-025, Bairro: Tabapua, 

Caucaia/CE. 

   § 1º Comporá conjuntamente com o Diretor Técnico para a 

assistência Administrativas da disciplina de Mountain Bike, segundo o inciso II, 

do Art. 48, que dará o suporte ao Diretor Técnico e Administrativo, no tocante as 

resoluções de situações referentes à modalidade o Sr. Francisco Welder Lima 

Freire, brasileiro, casado, natural de Fortaleza/CE, técnico em eletrônica, 

portador de CPF: 702.520.253-34 e CTPS: 059745 MTPS/CE, residente e 

domiciliado à Rua Júlio Braga, nª 1170, Casa E, Bairro: João XXIII, Fortaleza/CE; 

   § 2º Comporá conjuntamente com o Diretor Técnico para a 

assistência da disciplina de BMX, segundo o inciso II, do Art. 48, que dará o 

suporte ao Diretor Técnico e Administrativo, no tocante as resoluções de 

situações referentes à modalidade o Sr. Clerton Pereira do Carmo, brasileiro, 

casado, natural de Fortaleza, professor de educação física, portador do CPF: 

259.574.493-34 e CREF-5 nº 05054/CE, residente e domiciliado à Rua das 

Carnaúbas, 107, casa - 11, Bairro: Passaré, Fortaleza/CE. 

   § 3º Comporá conjuntamente com o Diretor Técnico para a 

assistência da disciplina de Estrada, segundo o inciso II, do Art. 48, que dará o 

suporte ao Diretor Técnico e Administrativo, no tocante as resoluções de 



                                                                                 

RUA JOSÉ ALENCAR RAMOS Nº 385 SALA 01 
BAIRRO: LUCIANO CAVALCANTE CEP:60813-565 FONE 32623497 

situações referentes a modalidade o Sr. Reginaldo Edson do Nascimento, 

brasileiro, natural de Acaraú/CE, solteiro, microempresário, portador do CPF: 

759.029.743-72 e RG 94027022755 SSP/CE, residente e domiciliado à Rua 

Alves Batista nº 1345, CEP: 605.340-70, Bairro: Parque Genibaú, Fortaleza/CE 

   Art. 2º Nomear como Diretor do Departamento de Relações 

Públicas, com base no Art. 49 do Estatuto da FCC o Sr. Edilberto Rodrigues 

Campelo, brasileiro, natural de Fortaleza, solteiro, economista e empresário, 

portador do CPF: 688.318.203-97 e RG: 92005028045 com endereço residencial 

à Rua Gustavo Braga 128, Apto 101, Bloco B, Bairro: Rodolfo Teófilo, CEP: 

604.301-20 Fortaleza/CE. 

   Art. 3º Nomear como Diretor Jurídico, com base no Art. 52 

do Estatuto da FCC o Sr. Enos Moura Dos Santos, brasileiro, casado, natural de 

Fortaleza, advogado, portador do CPF: 841.718.393-00, inscrito na OAB/CE sob 

o nº 25.236, residente e domiciliado à Rua 1153 nº 77, 4ª Etapa, Conjunto Ceará, 

CEP: 60.530-490, Fortaleza/CE. 

   Art. 4° Nomear como Diretor Administrativo com base no Art. 

47 do Estatuto da FCC o Sr. Dagoberto Ferreira De Carvalho Filho, brasileiro, 

casado, natural de Fortaleza, analista de sistemas, CPF: 390.662.823-04 e RG: 

295.702.781 SECCRJ, residente e domiciliado à Rua Padre Valdevino 1418, 

bloco C, Apto. 102, CEP: 60135-040, Fortaleza/CE. 

   Art. 5º A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação junto ao sitio eletrônico da FCC. 

Fortaleza, 09 de maio de 2022. 

 

 
Daniel Pagliuca 

Presidente da Federação Cearense de Ciclismo 


		2022-05-09T21:55:22-0300
	DANIEL PAGLIUCA




